от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О реализации проекта Единая модель
профориентации «Билет в будущее»
в Республике Мордовия в 2025 году

В целях реализации проекта Единая модель профориентации «Билет в

будущее» предусмотренного результатом «Организованы
профориентационные мероприятия, в том числе проведены
профориентационных диагностики, среди обучающихся 6-11 классов
с учетом опыта реализации проекта «Билет в будущее» федерального проекта
«Профессионалитет» национального проекта «Молодежь и дети», на
территории Республики Мордовия в 2025 году

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий (дорожную карту) по организации проведения

профессиональных проб в рамках реализации проекта Единая модель
профориентации «Билет в будущее» в Республике Мордовия в 2025 году
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Перечень площадок для проведения профессиональных проб в
рамках проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее»
в Республике Мордовия в 2025 году согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

2. Назначить:
Гудошникову С.Г., начальника отдела общеобразовательной политики

и развития дошкольного образования Министерства образования Республики
Мордовия, – ответственным за взаимодействие с органами местного
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, и
общеобразовательными организациями Республики Мордовия;

Куршеву Е.А., начальника отдела профессионального образования
Министерства образования Республики Мордовия, – ответственным за

взаимодействие с профессиональными образовательными организациями,
расположенными на территории Республики Мордовия, организацию работы
экспертов;

ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников – «Педагог 13.ру» (ректор –
Самсонова Т. В.) – ответственным за организационно-технологическое,
методическое и информационное сопровождение проекта Единая модель
профориентации «Билет в будущее» в Республике Мордовия в 2025 году.

3. Считать участниками проекта Единая модель профориентации
«Билет в будущее» общеобразовательные организации Республики
Мордовия в соответствии с приказом Министерства образования Республики
Мордовия от 06.08.2024 № 941-ОД «Об определении уровней реализации
профориентационного минимума общеобразовательными организациями
Республики Мордовия в 2024/2025 учебном году».

4. Участникам проекта обеспечить реализацию мероприятий проекта
Единая модель профориентации «Билет в будущее» на территории
Республики Мордовия в 2025 году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Гудошникова С.Г., 391843

Приложение 1

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 24.04.2025 №_461-ОД

План мероприятий (дорожная карта) по организации проведения профессиональных

проб в рамках реализации проекта Единая модель профориентации «Билет

в будущее» в Республике Мордовия в 2025 году

№

п/п

Наименование мероприятия Контрольные

сроки

Ответственный

1 Формирование перечня востребованных в

Республике Мордовия профессий для

проведения профориентационных занятий в

рамках межведомственного взаимодействия

органов исполнительной власти Республики

Мордовия, а также с учетом прогноза кадровой

потребности на период до 2029 года

30.05.25 г. Министерство

образования Республики

Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

2 Представление Федеральному оператору

проекта Единая модель профориентации

«Билет в будущее» перечня востребованных в

субъекте Российской Федерации профессий,

согласованного (утвержденного) органом

исполнительной власти субъекта Российской

Федерации

30.05.25 г. ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

3 Определение перечня площадок проведения

региональных профессиональных проб

29.08.25 г. Министерство

образования Республики

Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

4 Разработка программ профессиональных проб

в соответствии с Методическими

рекомендациями и Техническим заданием по

разработке программ профессиональных проб

30.05.25 г. –

10.09.25 г.

Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

5 Направление программ профессиональных

проб на согласование Федеральному

оператору проекта Единая модель

профориентации «Билет в будущее»

на едином цифровом портале

профессиональной ориентации обучающихся

«Билет в будущее» (bvbinfo.ru) (в том числе

программы профессиональных проб,

30.05.25 г. –

10.09.25 г.

Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

согласованные Федеральным оператором

в период с 2021-2024 гг.)

6 Процедура согласования программ

профессиональных проб Федеральным

оператором

25.09.25 г. Фонд гуманитарных

проектов

7 Доработка программ профессиональных проб

в соответствии с комментариями,

полученными от Оператора проекта

25.09.25 г. Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

8 Составление расписания проведения

профессиональный проб на площадках

партнеров проекта Единая модель

профориентации «Билет в будущее»

в Республике Мордовия

16.09.25 г. Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

9 Занесение расписания проведения

профессиональных проб на площадках

партнеров Единая модель профориентации

«Билет в будущее»

в субъекте Республике Мордовия

15.09.25 г. Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

10 Проведение профессиональных проб в

Республике Мордовия

30.11.25 г. Партнеры проекта

Единая модель

профориентации «Билет

в будущее»

на территории

Республики Мордовия,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

11 Мониторинг организации и проведения

профессиональных проб, в том числе

выездной

30.11.25 г. Фонд гуманитарных

проектов,

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ

«Педагог 13.ру»

Приложение 2

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 24.04.2025 №_461-ОД

Перечень площадок

для проведения профессиональных проб

в рамках проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее»

в Республике Мордовия в 2025 г.

1. ГБПОУ РМ «Алексеевский индустриальный техникум»

2. ГБПОУ РМ «Ардатовский аграрный техникум имени

И.А.Пожарского»

3. ГБПОУ РМ «Атяшевский аграрный техникум»

4. ГБПОУ РМ «Зубово-Полянский аграрный техникум»

5. ГБПОУ РМ «Зубово-Полянский педагогический колледж»

6. ГБПОУ РМ «Инсарский аграрный техникум»

7. ГБПОУ РМ «Ичалковский педагогический колледж»

8. ГБПОУ РМ ««Кемлянский аграрный колледж»

9. ГБПОУ РМ «Краснослободский аграрный техникум»

10. ГБПОУ РМ «Ковылкинский аграрно-строительный колледж»

11. ГБПОУ РМ «Рузаевский техникум железнодорожного и городского

транспорта имени А. П. Байкузова»»

12. ГАПОУ РМ «Саранский автомеханический техникум»

13. ГБПОУ РМ «Саранский государственный промышленно-

экономический колледж»

14. ГБПОУ РМ «Саранский политехнический техникум»

(в т.ч. 1 – на базе Рузаевского отделения)

15. ГБПОУ РМ «Саранский строительный техникум»

16. ГБПОУ РМ «Саранский техникум пищевой и перерабатывающей

промышленности»

17. ГБПОУ РМ «Саранский техникум сферы услуг и промышленных

технологий»

18. ГБПОУ РМ «Саранский техникум энергетики и электронной

техники имени А.И.Полежаева»

19. ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж»

20. ГБПОУ РМ «Торбеевский колледж мясной и молочной

промышленности им. Ю.В. Тутукова»

21. ГБПОУ РМ «Темниковский сельскохозяйственный колледж»

22. ГБПОУ РМ «Ардатовский медицинский колледж»

23 ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»

24. ГБПОУ РМ «Саранский медицинский колледж

25. ГБПОУ РМ «Темниковский медицинский колледж»

26. ГБПОУ РМ «Саранское музыкальное училище имени

Л.П. Кирюкова»

27. ГБПОУ РМ «Саранское художественное училище имени

Ф.В. Сычкова»